Phrase 2 : Propter quod uenerabiles sensus tuos petimus, ut, si fides professionis nostrae, secundum quod tu relictam tibi de apostolis tradis, in deo constat, si ecclesiarum nostrarum testimonia pacificis epistulis scribta non desunt, si de scripturis aliud nec sentire possumus nec debemus, si nemo nostrum reus factus, nemo auditus, nemo in concilio depositus, nemo etiam cum esset laicus, obiecti criminis probatione damnatus est, licet noxio sacerdotium nihil prosit et possit sacerdos deponi qui laicus meruit ante damnari, praestes audientiam depraecamur, quia omnibus senior et primus es ; Hydatium facias conueniri ac si confidet aliquid probare de nobis, coronam aeterni sacerdotii non omittat, si zelum domini usque ad finem fuerit persecutus. (*Tract. II, 42, 15-27*)

Traduction française : « Pour cette raison, nous sollicitons ton avis vénérable sur cette affaire afin que si la confession de notre foi subsiste en Dieu

conformément à ce que tu transmets et qui t'a été légué de la part des apôtres, si les témoignages écrits de nos églises par des lettres de paix ne manquent pas, si au sujet des Écritures nous ne pouvons ni ne devons penser autrement, si aucun de nous n'a été trouvé coupable ni interrogé ni déposé en concile, nul même laïc n'a été convaincu et accusé de crime d'hérésie et condamné, quoique le sacerdoce ne soit utile en rien au coupable et que l'évêque qui, quand il était laïc, a mérité auparavant d'être condamné puisse être déposé, eh bien nous te demandons instamment de nous accorder une audience, car tu es le premier des évêques et notre aîné à tous. Convoque devant toi Hydace et, s'il croit prouver quelque chose à notre rencontre et s'il persécute le zèle du Seigneur jusqu'à la fin (Is 9, 7), qu'il ne perde point la couronne du sacerdoce éternel. »

La première phrase commence par une brève subordonnée causale (*quia longum est ire per singula*), puis vient la principale présidée par le verbe *damnamus*, avec un premier complément d'objet direct (*omnes hereses...*) introduisant une relative (*quas sibi homines [...] fabricarunt*) assez longue, puis un deuxième complément d'objet direct (*quidquid [...] Borborita*). Le verbe *damnamus* est suivi d'un complément circonstanciel de manière (*catolico et deo Christo credenti ore*), et d'un complément d'accompagnement qui a pratiquement la valeur d'un troisième complément d'objet direct (*cum omnibus, qui haec sequuntur aut docent aut uoluerint adserere*). La seconde phrase commence par la principale (*uenerabiles sensus tuos petimus*) introduite par *propter quod* puis une subordonnée complétive (*praestes audientiam, depraecamur quia omnibus senior et primus es*) annoncée par *ut*. Cependant, la syntaxe est alourdie par toute une série de conditionnelles commençant par *si* qui sont apposées entre la principale et la subordonnée, avec une concessive à la fin (*licet*). Cette manie des phrases complexes et enchevêtrées se retrouve dans les deux autres libelles et l'usage des textes scripturaires vient alourdir un phrasé aux périodes déjà distendues.